IV. Quoniam vero legem tulimus, ne argentariae mensae praepositi ultra beses usuras fenerentur, illi autem nos docuerunt se etiam sine scripto fenerari solere, nec tamen fidem sibi servari circa usuras, utpote cum mutuum sine scriptis contractum nec stipulatio interposita sit, (secundum illud quod vulgo dicitur non convenire ut usurae absque stipulatione currant, quantumvis multi sint casus in quibus et sine stipulatione usurae et ex solo pacto nascantur, nonnunquam etiam ne ex pactis quidem, sed sua sponte introductae nihilominus exigantur); propterea sancimus, ut non solum ex stipulatione usurae iis, sed etiam ex non scriptis tales praesentur quales lex ipsis stipulari concedit, hoc est usque ad bessem centesimae. Nam qui omnibus propemodum indigentibus opem ferre parati sunt, eos par non est iniuria affici ex eiusmodi subtilitate.

V. Hoc quoque nos docuerunt nonnullos contrahentes cum ipsis instrumenta et ratiocinia conficere, et alia publice in foro facere, alia ipsos sua manu conscribere, quibusdam autem ab aliis conscriptis subscribere; atque petierunt, ut si quid eiusmodi qui cum ipsis contrahunt scripserint, obnoxii teneantur ipsisque per eos satis fiat, neve eo abutantur dicantque se instrumenta quidem vel cautiones vel ratiocinia tota sua manu conscripsisse vel aliis scribentibus haec subsignavisse, nec tamen pecuniam quae iis continetur ipsis datam esse: ut inde hypothecas habeant et usuras beses, etiamsi scriptae non sint, percipiant. Nos igitur, quoniam talia communia sunt et multa consideratione egent, ad ea uti convenit respondemus. Si quis enim publicum instrumentum fecerit, totumque sua manu scripserit, vel etiam ab aliis conscriptis subscripserit sive instrumentis sive ratiociniis, sancimus, ut is eiusque heredes omnibus modis teneantur personalibus scilicet actionibus obnoxii. Neque enim temere hypothecam dabimus iis qui de hoc pactum non

1 ἤτησαν L^a || 3 γραμμάτων B || τὸ om. B || 6 οὐ¹ εἰ L^a || κτήσονται L^a || κτήσονται MB || 7 καταβαλόντες L^a || δίδομενα B vulg. || 9 προσγινομένοις cum Haloandro vulg. || 11 νόμον¹ Cod. 4, 32, 26 § 2 || 12 τῶν τόκων B^a || 13 δὲ B^a v. l. || 14 συμφώνου μόνου¹ συμφωνομένου L^a || 15 ὅτε om. L^a || * οὕτε MLB || διὰ LB^a || καὶ διὰ M || 16 καὶ τῶν B^a, B^a v. l. || ἀγράφων M^b

LB^a Anon. Bodl.] ἀγράφων M^aB^a || αὐτοῖς ὁ νόμος B^a || 17 ἐτοιμῶς L^a || 18 λεπτότητος ἀδικεῖσθαι L^a || 19 συναλλάσσοντες LB^a || ποῦντες L^a || 20 ἀγοραῖς L^a || οἰκεία¹ ἰδία L^a || 21 γράψαιεν LB^a || γράψοιεν M^a || συναλλάσσοντες B^a || 22 ἀπορηθῆσαι L^a || 23 αὐτῶν Haloander] αὐτῶν MLB^a || 24 ὑποθήκας MB^a || καὶ ὑποθήκας L^a || 26 πρὸς om. L^a || 27 καὶ¹ ἢ Haloander; malim ἢ καὶ